
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2022-00617613- -UNC-ME#FCA

 
VISTO las presentes actuaciones; y,

CONSIDERANDO

Que la Facultad de Agropecuarias en su RHCD-2022-654-E-UNC-DEC#FCA solicita se
apruebe el llamado a concurso detallado en la mencionada Resolución,

Teniendo en cuenta lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza,

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º.- Hacer lugar a lo solicitado por la Facultad de Ciencias Agropecuarias
en su RHCD-2022-654-E-UNC-DEC#FCA, que consta en el orden 26, y se anexa a la
presente y, en consecuencia, aprobar el llamado a concurso público de títulos,
antecedentes y oposición para proveer 1 (un) cargo de Profesor/a Titular, con
dedicación exclusiva en el Departamento de Fundamentación Biológica, para cumplir
funciones en la Cátedra de Química Orgánica.

ARTÍCULO 2º.- Asimismo, designar los miembros del tribunal propuestos en el Anexo
I de la citada Resolución.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Facultad de
origen.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
VEINTE DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTIDÓS.

rn







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución H. Consejo Directivo


Número: 


Referencia: EX-2022-00617613-UNC-ME#FCA


 
VISTO:


La necesidad de dar cumplimiento al artículo Nº 64, inciso 1 del Estatuto de la UNC,
para la designación de docentes regulares mediante el llamado a concurso, y


CONSIDERANDO:


Que se ha verificado que el cargo está ocupado interinamente por la Dra. Farm.
Mariana Cecilia Minchiotti, designada por la Res. HCD Nº 74/2021 y que en su
artículo 1º se establece la fecha de finalización de la designación o hasta el llamado y
sustanciación del concurso público y abierto.


Que en virtud de ello y en el marco de la Ord. 8/86 del H.C.S., texto ordenado por RR N
° 433/09, es necesario designar el tribunal, aprobar el perfil, características funcionales
del cargo, los temas y fijar el período de inscripción y sustanciación para el citado
llamado.


Por ello:


EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS


RESUELVE


ARTÍCULO 1º: Llámese a concurso para proveer un (1) cargo de Profesor Titular
con Dedicación Exclusiva en el Departamento de Fundamentación
Biológica para cumplir funciones en la Cátedra de Química Orgánica, cubierto
interinamente por la Dra. Farm. Mariana Cecilia Minchiotti.


ARTÍCULO 2º:  El Jurado estará integrado por:


Miembros Titulares







Dr. Celso Clemente CAMUSSO (FCA - UNC)
Ing. Agr. (MSc.) Esteban Emilio ALESSANDRIA (FCA-UNC)
Ing. Agro Ind. Sergio Manuel MORENO (UNLaR)


Miembros Suplentes


Ing. Agr. (MSc.) Julio Oscar MUÑOZ (FCA - UNC)
Ing. Agr. (Esp.) Mónica Gladys ONTIVERO URQUIZA (FCA-UNC)
Dra. Mabel Cristina TOMAS - (FCE-UNLP)      


ARTÍCULO 3º: Designar como observadores egresados y estudiantes, titulares y
suplentes respectivamente:


Egresados:


Titular: Ing. Agr. Pablo Damián TERRAF
Suplente: Ing. Agr. Luciano Rafael ROMALDI


Estudiantes:


Titular: Sr. Fabrizio PARDO
Suplente: Sr. Juan Sebastián CATURELLI GRAFFIGNA


ARTÍCULO 4º:  El perfil relacionado con el concurso será el siguiente:


El/la profesional que se desempeñe en el cargo, deberá ser preferentemente
Ingeniero/a Agrónomo/a poseer título máximo de posgrado, con dominio de química
relacionado con las carreras que se dicten en la facultad, deberá acreditar antecedentes
y formación docente, con especial orientación en el espacio curricular cuyo cargo
concursa. Se requerirán sólidos conocimientos en los distintos aspectos que se
relacionan con esa disciplina, con concreta referencia a los contenidos incluidos en los
planes de estudios de las carreras de la Facultad de Ciencias Agropecuarias. Deberá
demostrar también interés en la actualización y optimización de la enseñanza de la
Química Orgánica en sus aspectos programáticos y pedagógicos.


Asimismo, deberá haber participado en proyectos de investigación subsidiados por
organismos provinciales y/o nacionales, y tener antecedentes en extensión y formación
de recursos humanos en el ámbito de la disciplina objeto del concurso. Deberá probar
condiciones para formar y coordinar grupos de trabajo interdisciplinario que desarrollen
actividades de docencia, investigación y extensión.


La persona que se desempeñe en el cargo, deberá estar capacitada para asesorar y
transferir los conocimientos desarrollados al sector productivo y otros sectores de la
sociedad. Se requerirá del postulante una actitud de compromiso institucional
demostrada en la participación en comisiones de asesoramiento u órganos colegiados
en el ámbito de las Ciencias Agropecuarias.


ARTÍCULO 5º:   Las características funcionales serán:


A-DOCENCIA


- Planificar las actividades a desarrollar en el programa de la asignatura con el equipo
docente.







- Orientar y asesorar a los alumnos con el equipo docente de la asignatura.


- Promover la participación de los docentes de la asignatura en actividades que
permitan la actualización del conocimiento en su área.


- Integrar tribunales o jurados examinadores a nivel de asignatura y sobre otras
valoraciones académicas dentro de su especialidad o área para los que fuere
debidamente convocado.


- Organizar y dictar los espacios curriculares, seminarios, cursos, talleres, jornadas,
etc., relacionados con la asignatura y/o área a la que pertenece.


- Planificar y dirigir la formación de recursos humanos de la asignatura.


B-INVESTIGACION


- Participar en tareas de investigación tendientes a dar continuidad a los proyectos
existentes en la cátedra cuyo cargo se concursa o en proyectos interdisciplinarios.


- Publicar los resultados de su trabajo en revistas y otros formatos que permitan la
comunicación de los nuevos conocimientos.


- Propiciar la formación de recursos humanos a través de integración de estudiantes de
grado y pregrado de las carreras que dicta la FCA, y de instituciones afines.


C-EXTENSION


- Promover y coordinar actividades de extensión, servicios y transferencia de
conocimientos.


- Colaborar en las actividades de extensión organizadas por la Universidad y otras
instituciones.


ARTÍCULO 6º: Los temas para la exposición oral serán:


1. Introducción al estudio de la química del Carbono. Tabla periódica.
2. Hibridación y orbitales híbridos. Enlaces.
3. Isomería estructural. Estereoisomería.
4. Reacciones químicas- Velocidad de reacciones químicas.  Equilibrio químico.
5. Grupos funcionales. Estructura y propiedades.
6. Clasificación de reacciones orgánicas: Sustitución, Eliminación, Adición, Oxido-


reducción, radicalarias.
7. Hidratos de carbono.
8. Lípidos.
9. Aminoácidos y proteínas.


10. Otros compuestos de importancia agrícola.


Enfoque a cargo del postulante.


ARTÍCULO 7º: Establecer que el Sr. Decano de la Facultad de Ciencias Agropecuarias,
fijará fecha de inscripción y sustanciación del concurso, en un todo acuerdo a los
artículos 4 y 14 de la Ord. 8/86 del HCS, texto ordenado por RR Nº 433/09.







ARTÍCULO 8º: Por Mesa de Entradas, notifíquese a la Secretaría de Asuntos
Académicos a sus efectos. Cumplido, elévese al Honorable Consejo Superior a su
consideración. Cumplido, vuelva a la Subdirección de Concursos y Consolidación
Académica para la prosecución del trámite.


DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
VEINTISÉIS DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTIDOS.





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Martes 30 de Agosto de 2022

		numero_documento: RHCD-2022-654-E-UNC-DEC#FCA

				2022-08-30T09:15:14-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Leandro David Carbelo

		cargo_0: Secretario

		reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-08-30T15:32:58-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: JORGE OMAR DUTTO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-08-30T15:33:00-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCS-2022-1045-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 27 de Septiembre de 2022
		2022-09-22T14:40:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-27T08:29:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-27T08:30:01-0300
	GDE UNC




